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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci prostorového uspořádání pracovišť. První

část je zaměřena na teoretickou podstatu řešeného problému. V praktické části je

provedena analýza současného stavu výrobního procesu a na základě zjištěných informací

jsou vytvořeny návrhy na zlepšení rozmístění pracovišť.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on optimizing the layout of workplaces. First part is

focused on theoretical principle of the solved problem. In the practical part is analyzed the

current state of the production process and on the basis of found information there are

created suggestions for improving the workplace layout.
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ÚVOD

V dnešní době poznamenané světovou hospodářskou recesí se snaží každá firma ušetřit

náklady na výrobu a přitom zůstat konkurenceschopná. Při výrobním procesu, který se

odehrává na pracovištích, by měla firma usilovat o co možná nejmenší ztráty a plýtvání

vstupních surovin. Existuje několik typů uspořádání pracovního prostředí v závislosti

na charakteru a typu výroby, výrobních plochách, výsledné produkce a na výrobních

faktorech, které vstupují do výroby. Vše záleží jen na podniku, kterou formu uspořádání si

vybere.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ PODSTATA PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ

PRACOVIŠŤ

Uspořádání výrobního procesu má nemalý vliv na efektivní chod moderního výrobního

systému. V každém výrobním podniku se nachází určitý počet pracovních ploch, které je

nutné účelně dislokovat. Rozmístění jednotlivých pracovišť je závislé na mnoha faktorech

(např. tvaru budovy, typu výroby, vzdálenosti od vstupu do objektu, výrobním toku,

vzdálenosti mezi pracovišti), které jsou následně zohledněny v metodách a analýzách. [4]

1.1 VÝROBNÍ SYSTÉM

Výrobní systém zahrnuje všechny faktory, které se účastní procesu výroby: provozní

prostory, nezbytné technické zařízení, suroviny, materiály a polotovary, energie, informace,

pracovníky podílející se na výrobě, rozpracované a hotové výrobky a odpady.[5]

Obr. 1. Příklad výrobního systému [vlastní podle 10]
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1.1.1 Charakteristika výrobního procesu

Z hlediska plynulosti přeměny materiálu nebo polotovaru na finální výrobek rozlišujeme:

 Výrobu plynulou (kontinuální) – jednotlivé technologické a manipulační procesy

jsou bezprostředně spojeny. Jedná se především o hutní nebo chemickou výrobu.

 Výrobu přerušovanou (diskrétní) – technologické procesy jsou kombinovány

s manipulačními procesy, tzn. materiál nebo polotovary jsou přemisťovány

z jednoho pracoviště na druhé. Příkladem je strojírenská výroba.[1]

1.1.2 Typy výroby

Podle množství a počtu druhů výrobků se rozlišuje výroba:

 Kusová

 Sériová

 Hromadná [5]

Tab. 1. Charakteristika jednotlivých typů výrob [3]

Ukazatel Kusová výroba
Sériová výro-

ba
Hromadná výroba

Množství výrobků

jednoho typu za rok
Malé (desítky)

Velké

(sta až tisíce)

Značně velké

(desetitisíce)

Počet druhů výrobků Velký (stovky)
Menší

(desítky)
Malý

Počet typů výrobků Velký (desítky) Malý (3 až 10) Velmi malý (1 až 3)

Opakování výroby

jednoho typu výrobku

Nepravidelné, případně

žádné

Pravidelné

(např. měsíční)
Nepřetržitá výroba

Uspořádání dílen
Technologické,

výjimečně předmětné

Předmětné,

někdy

technologické

Předmětné

Výrobní a dopravní

zařízení
Univerzální, unikátní

Univerzální,

některé

součásti

na linkách

Specializované,

jednoúčelové linky

Kvalifikace dělníků Multikvalifikovanost Dobrá Nízká, jen zaučení

Průběžná doba výroby Dlouhá (měsíc až rok)
Kratší (týdny,

měsíce)
Krátká (dny, týdny)

Specializace

pracovišť
Malá Částečná Úplná
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Možnost změny

výrobního programu
Snadná Obtížná Velmi obtížná

Plánování a řízení Náročné
Středně

obtížné
Snadné

Využití výrobního

zařízení
Nízké Dobré Vysoké

Náklady na jednici Vysoké Poměrně nízké Nízké

Výrobní zásoby Relativně vysoké Malé Minimální

Materiálové toky Dlouhé Krátké Minimální

Hlavní rozdíl mezi kusovou, sériovou a hromadnou výrobou závisí na množství

zpracovávaných výrobků a na způsobu jakým jsou přidělovány potřebné výrobní faktory

(využívání strojního vybavení, specializace pracovníků atd.). [5]

1.1.3 Model výroby

Je tvořen:

• Pracovišti

• Výrobním úsekem

• Výrobní jednotkou

Pracoviště je samostatný pracovní prostředek, který je vymezen jak technologicky tak

kapacitně, a je prostorově ohraničený. Z hlediska řízení výroby tvoří základní prvek

výrobního systému. V praxi se pro označení pracoviště používá nepřesný název stroj.

Výrobní úsek je tvořen soustavou několika pracovišť, které jako celek umožňují výrobu

určeného souboru dílů výrobku. V praxi se používá název skupina strojů.

Výrobní jednotka je vytvořena spojením několika výrobních úseků, které jako celek

umožňují výrobu kompletního výrobku. V praxi se pro označení výrobní jednotky

používají různorodé názvy: dílna, provoz, závod, podnik, v závislosti na charakteru

výroby.[2]

1.1.4 Prvky výrobního procesu

Mezi vstupní prvky výroby patří:

 pracovní prostředky,
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 pracovní předměty,

 pracovní síla.

Pracovní prostředky určují rozsah, strukturu a výsledky výrobního procesu. Zahrnují

kromě strojů, zařízení, nástrojů, nářadí a přípravků také stavby a budovy. Určují

technologii výroby a ovlivňují organizaci a řízení výroby.

Pracovní předměty jsou suroviny, základní a pomocný materiál, palivo, energie. Úkolem

organizace a řízení výroby je, aby pracovní předměty byly včas, v požadovaném množství,

sortimentu a jakosti na pracovišti, kde jsou zrovna zapotřebí.

Pracovní síla je rozhodující prvek ve výrobě. Ovlivňuje všechny prvky výrobního procesu.

[6]
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2 USPOŘÁDÁNÍ VÝROBNÍHO PROCESU

Rozmístění pracovišť v prostoru výrobní jednotky může být zpravidla individuální nebo

skupinové.

2.1 Individuální rozmístění pracovišť

 Individuální rozmístění pracovišť se používá u nižších typů výrob, ve kterých se

výrobní procesy většinou neopakují a celkový počet pracovišť je malý. Je obtížné

stanovit pro rozmístění strojů a zařízení společné znaky výrobků nebo operací.

Jedná se např. o laboratoře, vývojové dílny.[3]

2.2 Skupinové rozmístění pracovišť

 Skupinové rozmístění pracovišť se uplatňuje ve složitějších výrobních procesech a

při vyšších typech výrob. Dělba práce se odráží ve vyčleňování, případně slučování

pracovišť podle jednoho ze dvou možných základních hledisek:

o technologické uspořádání pracovišť,

o předmětné uspořádání pracovišť,

o kombinované uspořádání. [3,1]

2.2.1 Technologické uspořádání

Technologické uspořádání pracovišť se vyznačuje tím, že do výrobních úseků jsou

zařazována pracoviště podle technologické podobnosti. To znamená, že vznikají výrobní

úseky, které svým názvem prozrazují jaký druh technologie se v nich bude realizovat.

Pro strojírenskou výrobu jsou typické názvy výrobních úseků vytvořených technologickým

uspořádáním pracovišť:

 Obrobna

 Lisovna

 Kovárna

 Slévárna

 Svařovna

 Tepelné zpracování (kalírna)

 Montáž

 Povrchové úpravy (lakovna)
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 Balení a expedice [1,2,3]

Technologické uspořádání pracovišť lze popsat těmito vlastnostmi:

Výhody:

 malá citlivost na změny výrobního programu; změněný výrobní program a postup

výroby je možné realizovat bez významnějších změn výrobního systému; změna se

dotkne hlavně dopravy dílů mezi pracovišti,

 malá citlivost na poruchy strojů, je možná zaměnitelnost strojů a tím větší odolnost

proti poruchám,

 podpora růstu kvalifikace dělníků, kteří vykonávají stejnou profesi, podporuje

proces vzájemného učení a zdokonalování,

 snadnější zajištění údržby a oprav strojů v důsledku prostorového soustředění

stejných a podobných strojů. [1,2,3]

Nevýhody:


[…]


technologické uspořádání pracovišť viz obr. 19.

Obr. 19. Technologické uspořádání pracovišť [vlastní]

Názvy jednotlivých pracovišť jsou označeny čísly a jsou platné pro celou práci.

1. Laserové řezací centrum pro profilové materiály

2. CNC pila kotoučová

3. Laserové dělící centrum pro plošné materiály

4. Nůžky na plech

5. Ohraňovací lis

6. Svařovna

7. Montáž

8. Zakladač pro profilové materiály

9. Zakladač plechů

10. Prostor pro vykládku hutního materiálu

11. Prostor pro expedici hotových výrobků

12. Prostor pro železný šrot
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Tab. 3. Vzdálenosti mezi pracovišti, pro použití v Sankeyově diagramu [vlastní]

1-6 → 55 m 4-6 → 16 m

6-7 → 42 m

9-3 → 5 m

7-11 → 70 m

2-6 → 38 m

4-5 → 3 m

10-8 → 30 m

8-1 → 58 m

9-4 → 6 m

3-6 → 18 m

5-6 → 15 m

10-9 → 75 m

8-2 → 78 m

3-5 → 11m

Obr. 20. Sankeyův diagram [vlastní]
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9.1 Metoda šachovnicové tabulky

V šachovnicové tabulce je přehledně znázorněno kolik tun materiálu se přesune mezi

jednotlivými pracovišti za jeden měsíc. Dále je uvedeno množství vzájemné spolupráce

mezi jednotlivými pracovišti, proto jsou informace z tabulky zhodnoceny v návrhu na nové

prostorové rozmístění výrobních strojů.

Tab. 4. Množství hutního materiálu pro výrobu palet [t/měsíc] [vlastní]

odebírá/

odesílá
odsun 10 9 8 1 2 3 4 5 6 7 11 12 celkem

přísun 50 50

10 15 35 50

9 12 3 15

8 20 15 35

1 19,5 0,5 20

2 14,5 0,5 15

3 4 7,5 0,5 12

4 1,3 1,5 0,2 3

5 5,3 5,3

6 48,3 48,3

7 48,3 48,3

12 1,7 1,7

celkem 50 50 15 35 20 15 12 3 5,3 48,3 48,3 48,3 1,7 302,3

Z uvedené tabulky je zřejmé, že nejvíce materiálových toků jde z pracoviště 8, a to do 1 a

2. Největší příjem materiálu má pracoviště 6 a 7. Z celkového množství hutního materiálu,

který je přijat za měsíc zůstane 1,7 t odpadu.
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9.2 Analýza pracovišť na základě metody S. L. P. (Systematic Layout

Planning autor Richard Muther)

Tab. 5. Tabulka R. Muthera pro rozmístění

pracovišť [vlastní]

1 2 3 4 5 6 7

1 O X X X A I

2 X X O A I

3 X E A I

4 E A O

5 A O

6 A

7

Nejvíc hodnocení A získaly pracoviště:

1-6; 2-6; 3-6; 4-6; 5-6; 6-7.

Pracoviště 6 je vázáno na všechny ostatní pracoviště, je proto nezbytné, aby

bylo umístěno v centrální části výrobní haly z důvodu krátkých vzdáleností

od jednotlivých pracovišť.

Nežádoucí hodnocení X získaly pracoviště:

1-3; 1-4; 1-5; 2-3; 2-4; 3-4.

Nejméně spolu komunikují pracoviště 2-3; 1-3.

Na základě zjištěných informací z tabulky Richarda Muthera je vhodné následující

rozmístění pracovišť viz Tab. 6.

Tab. 6. Výsledné rozmístění pracovišť [vlastní]

3 7 1

5 4 6 2
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10 NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLÉMU

Pro výrobu je klíčovým pracovištěm 6, jelikož spolupracuje se všemi výrobními pracovišti.

Jeho dosavadní umístění je v rohu haly, ke kterému je špatný přístup.

Tok materiálu plynoucí z pracoviště 1 a 2 je příliš velký, a proto je důležité tuto vzdálenost

zkrátit, z důvodu vysokých nákladů na přepravu. Vhodnější umístění pracoviště 6 je

ve středu výrobní haly mezi pracovišti 2 a 4. Bylo nutné přesunout pracoviště 7 naproti

pracoviště 6, jelikož je plně závislé na pracovišti 6. Z pracoviště 7 odchází již hotový

výrobek na expedici.

Venkovní pracoviště jsou ponechány v původním stavu z důvodu omezenosti venkovního

prostoru. Díky přesunu pracoviště 6 došlo ke zkrácení a omezení křížení tras i ostatních

pracovišť.

Návrh nového uspořádání pracovišť je v příloze P I.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo optimalizovat prostorové uspořádání pracovišť.

Pro optimalizaci prostorového uspořádání pracovišť v podniku ABC, s. r. o. byly použity

metody: Sankeyův diagram, šachovnicová tabulka, metoda S. L. P. a metoda layoutu.

Pomocí uvedených metod bylo zjištěno, jaká je vzdálenost mezi jednotlivými pracovišti,

jejich četnost, velikost přepravovaného materiálu.

Sankeův diagram přehledně znázorňuje materiálový tok, délku a vzdálenost mezi pracovišti

v závislosti na různé délce a tloušťce šipek.

Šachovnicová tabulka udává množství přesunu materiálu mezi jednotlivými pracovišti.

Metoda S. L. P. jednoduše znázorňuje, které pracoviště spolu nejvíce komunikují a které

naopak vůbec.

Metoda layoutu přehledně znázorňuje rozmístění pracovišť, do kterého lze zakreslit

jednotlivé toky s možností barevného rozlišení.

Nový návrh layoutu, který byl předložen podniku, z důvodu nemožnosti přerušení výroby,

složitosti stavebních úprav haly a finanční náročnosti byl zamítnut.
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