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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 33 stran uceleného textu a 2 stran výkresových příloh.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená

problematika spadá do oblasti obtížnější, kdy se jedná o analýzu výrobního procesu,

materiálového toku a následnou optimalizaci rozmístění výrobních pracovišť. V teoretické

části jsou vyloženy pojmy výrobní systém, typy výroby, druhy uspořádání výroby,

materiálový tok. Dále jsou uvedeny kapitoly, které pojednávají o exaktních metodách analýzy

a optimalizace materiálových toků a rozmístění pracovišť, jm. Sankeyův diagram,

Šachovnicová tabulka, metoda S.L.P. Rovněž je uvedena metodika zpracování bakalářské

práce. V praktické části autorka stručně představila společnost, jež spadá do strojírenského

průmyslového odvětví zabývající se výrobou palet. Jádrem praktické části jsou provedené

analýzy výrobního procesu, materiálového toku výroby a rozmístění pracovišť.
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Na základě provedených analýz, s využitím exaktních metod pro optimalizaci rozmístění

pracovišť, autorka navrhuje nové prostorové uspořádání výrobních pracovišť haly.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, použité exaktní metody a

navržené nové uspořádání pracovišť výrobní haly společnosti ABC, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací A – výborně. Autorka splnila

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce. Při obhajobě bakalářské

práce je nutno posoudit úroveň shody, která dosáhla 6%.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou obecné zásady při návrhu optimálního uspořádání výrobních pracovišť?

2. Definujte pojem CAD. V jakém počítačovém programu jste rýsovala výkres layoutu

výrobní haly?

3. Definujte pojem výrobní systém, viz str. 11, obr. 1 bakalářské práce. Jaký je rozdíl mezi

nákupním systémem, systémem výroby a systémem distribuce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně
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 podpis oponenta bakalářské práce
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